Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/5/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0241 a 0255/2021 - RTR

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo

23114.906259/2021-17 e do Processo Judicial 1000583-16.2019.4.01.3822, resolve:

PORTARIA Nº 0241/2021, de 03/05/2021 – 1. anular a Portaria no 1.390/2017,

de 11/12/2017, publicada no DOU de 12/12/2017, Seção 2, p. 14, que trata da
aposentadoria da servidora MARCELLA ALVES REIS DE FREITAS LEAL, matrículas
10736-0/UFV e 1795207-0/Siape; 2. determinar o retorno da servidora acima

mencionada ao cargo de Assistente em administração, nível de classificação D, nível
de capacitação III, padrão de vencimento 04, do Quadro de Pessoal da Universidade

Federal de Viçosa.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA Nº 0242/2021, de 04/05/2021 – 1. conceder à viúva MARIA JOSÉ
AMBRÓSIO DOS SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado

JOÃO EVANGELISTA DOS SANTOS, matrículas 0961-X/UFV e 0430471-6/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 13 de março de 2021, por força do disposto nos
arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 13 de março de 2021 (Processo SEI 23114.906311/2021-

35).

PORTARIA Nº 0243/2021, de 04/05/2021 – anular a Portaria nº 0239/2021, de

30/04/2021 (Processo SEI 23114.906249/2021-81).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU

de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 455ª reunião,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/5/21)

2

resolve:

PORTARIA Nº 0244/2021, de 04/05/2021 – conceder ao servidor THOMAS
VALENTE DE OLIVEIRA, matrículas 12325-0/UFV e 2353648-1/Siape, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação

III e padrão de vencimento 03, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
licença para o trato de assuntos particulares, sem remuneração, por 1 (um) ano, a

partir de 1º de junho de 2021 (Processo SEI 23114.904788/2021-86).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA Nº 0245/2021, de 05/05/2021 – designar os servidores abaixo para

comporem a Comissão com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, elaborar e
apresentar estudo técnico acerca das despesas obrigatórias, e sua evolução, de modo
a avaliar a adequação do Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias e os

riscos de insuficiência orçamentária futura (Processo SEI 23114.906642/2021-75):

Nome Matrícula/UFV Função

Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 Presidente

Luiz Antônio Abrantes 5053-9 Membro

Bráulio Martins Bueno 12527-X Membro

Gualberto Souza Lima e Silva 12580-6 Membro

PORTARIA Nº 0246/2021, de 05/05/2021 – designar os servidores abaixo para
comporem a Comissão com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias,

apresentar estudos acerca de diretrizes orçamentárias (Processo SEI
23114.906635/2021-73):

Nome Matrícula/UFV Função

Mariana Mendes Fialho Lemos 10406-X Presidente

Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4 Membro

Luci Maria da Silva 11465-0 Membro

PORTARIA Nº 0247/2021, de 05/05/2021 – designar os servidores abaixo para
comporem a Comissão com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, criar

metodologia de apuração de custos dos processos primários da cadeia de valor
(Processo SEI 23114.906637/2021-62):

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/5/21)

3

Nome Matrícula/UFV Função

Wagner Gonçalves Rocha 10808-x Presidente

Camila Henriques de Paula 10810-3 Membro

Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4 Membro

Luci Maria da Silva 11465-0 Membro

Demóstenes Fernandes 8264-3 Membro

Bráulio Martins Bueno 12527-X Membro

Ney Paulo Moreira 8746-7 Membro

Daniella da Costa Alvim 8890-0 Membro

Jéssica Costa de Faria 12222-x Membro

Marco Lúcio Gesualdo Pesce 8906-0 Membro

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI

23114.906660/2021-57, resolve:

PORTARIA Nº 0248/2021, de 05/05/2021 – declarar vago, em razão de posse

em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 04, código de vaga

746673, ocupado pela servidora THAMIRIS CAMPOS DA COSTA, matrículas 12146-
0/UFV e 2277814-7/Siape, a partir de 12 de maio de 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

resolve:

PORTARIA Nº 0249/2021, de 07/05/2021 – 1. alterar a Portaria nº 0203/2021,
de 12/04/2021, publicada no DOU de 13/04/2021, Seção 2, p. 31, para conceder
também ao filho ANTÔNIO EUSTÁQUIO DOS SANTOS uma cota de pensão civil

instituída pelo servidor aposentado JOSÉ MANOEL FILHO, matrículas 0651-3/UFV e
0430542-9/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 11 de março de 2021,

por força do disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019 e nos arts. 215, 217, IV, “b”, 218 e 219 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar

de 11 de março de 2021; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processos SEI
23114.905433/2021-12 e 23114.905442/2021-03).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/5/21)

4

PORTARIA Nº 0250/2021, de 07/05/2021 – 1. alterar a Portaria nº 0201/2021,

de 07/04/2021, publicada no DOU de 09/04/2021, Seção 2, p. 38, para conceder
também ao filho EDIMAR FAUSTINO ADÃO uma cota de pensão civil instituída pelo
servidor aposentado JOSÉ FAUSTINO ADÃO, matrículas 4338-9/UFV e 0428671-

8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 14 de março de 2021, por força do
disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e nos

arts. 215, 217, IV, “b”, 218 e 219 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 14 de março
de 2021; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processos SEI

23114.905019/2021-03 e 23114.905024/2021-16).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI
23114.906795/2021-12, resolve:

PORTARIA Nº 0251/2021, de 07/05/2021 – declarar vago, em razão de posse

em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de
classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 06, código de vaga
903822, ocupado pelo servidor WAGNER LUIZ PEREIRA, matrículas 11424-3/UFV e

2051218-2/Siape, a partir de 19 de maio de 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA Nº 0252/2021, de 07/05/2021 – 1. exonerar, a pedido, o Professor

EDUARDO SIMONINI LOPES, matrículas 7802-6/UFV e 2220529-5/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, FUC-001,
do Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2.

designar a Professora ALVANIZE VALENTE FERNANDES FERENC, matrículas 7791-
7/UFV e 1264421-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item

anterior (Processo SEI 23114.906303/2021-99).

PORTARIA Nº 0253/2021, de 10/05/2021 – designar os servidores abaixo para

comporem comissão com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar
plano com metas de economia de despesas correntes para curto, médio e longo prazo,

além de apresentar proposta de orientação às unidades organizacionais quanto à
melhoria da eficiência das despesas administrativas (Processo SEI
23114.906799/2021-09):

Nome Matrícula/UFV Função

Fabrício Tadeu da Silva 11930-X Presidente

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/5/21)

5

André Mosqueira Possato 10937-1 Membro

Ludiany Barbosa Sena Miranda 11431-6 Membro

Martha Oliveira Pacheco 8781-5 Membro

Cristhina Martins Lopes 12168-1 Membro

PORTARIA Nº 0254/2021, de 11/05/2021 – 1. exonerar, a pedido, o Professor
ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica,

FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 2. designar o Professor
RODOLPHO VILELA ALVES NEVES, matrículas 12700-0/UFV e 1389334-6/Siape, para

ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.905997/2021-47).

PORTARIA Nº 0255/2021, de 11/05/2021 – 1. designar os Professores
FRANCISCO MURILO ZERBINI JÚNIOR, matrícula 7415-2/UFV, e ANTÔNIO JACINTO

DEMUNER, matrícula 6511-0/UFV, e a servidora MARTHA OLIVEIRA PACHECO,
matrícula 8781-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta)

dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer; 2. convalidar os
atos praticados por essa comissão no período de 8/03/2021, até a presente data

(Processo SEI 23114.900203/2021-59).

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse
Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br